
Сведения о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого
использования средств бюджета муниципального образования «Мелиоративное 
сельское поселение», направленных на реализацию мероприятий на поддержку

местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных образованиях, за
2022 год, включая аудит эффективности закупок»

Объекты  контрольного  мероприятия: Администрация  Мелиоративного
сельского поселения.

По  результатам  проверки  составлен  Акт,  подписанный  руководителем
Администрации Мелиоративного сельского поселения. 

По итогам контрольного мероприятия подготовлен Отчет от 25.12.2023 №1, с учётом
акта, составленного в ходе проверки.

 В результате контрольного мероприятия установлено:
1. Субсидия  из  бюджета  Прионежского  муниципального  района  бюджету

Мелиоративного сельского поселения на  реализацию мероприятий на поддержку местных
инициатив  граждан,  проживающих  в  муниципальных  образованиях  за  2022  год
распределена в соответствии с Решением Совета Прионежского муниципального района от
12.05.2022  №2  «О  бюджете  Прионежского  муниципального  района  на  2022  год  и  на
плановый период 2023 и 2024 годов» в сумме 1 877 404,00 руб.

2. Субсидия,  предусмотренная Соглашением от 07.06.2022 №1 о предоставлении
субсидии  на  поддержку  местных  инициатив  граждан,  проживающих  в  муниципальных
образованиях  в  2022  году,  расходовалась  поселением  на  цели,  установленные  в
Соглашении.

3. Объём  финансового  обеспечения  мероприятий  на  поддержку  местных
инициатив граждан в Мелиоративном сельском поселении в сумме 2 529 255,00 руб.  на
выполнение работ по ремонту хоккейной площадки, расположенной напротив дома №22 по
ул. Петрозаводской в п. Мелиоративный, в том числе:

- средства субсидии из бюджета РК – 1 877 404,00 руб., что составляет 74,23 % от
общей стоимости проекта;

- средства бюджета Мелиоративного сельского поселения (софинансирование) – 505
851,00 руб., что составляет 20,0 % от общей стоимости проекта;

- безвозмездные поступления от физических лиц и юридических лиц – 146 000,00
руб., что составляет 5,77 % от общей стоимости проекта.

4. Администрация Мелиоративного сельского поселения, расходы по принятым
обязательствам  на  реализацию мероприятий  на  поддержку  местных инициатив  граждан,
проживающих  в  муниципальных  образованиях  в  2022  году,  исполнены  на  100%  от
бюджетных ассигнований.

5. Фактов нецелевого и неэффективного использования средств, выделенных из
бюджета  Прионежского  муниципального  района  на  ремонт  хоккейной  площадки,
расположенной  напротив  дома  №22  по  ул.Петрозаводской  в  п.Мелиоративный,  не
установлено.

6. Правоустанавливающие  документы  на  проектный  объект  -  «хоккейная
площадка, расположенная напротив дома 22 по ул. Петрозаводской в п. Мелиоративный» у
Администрации МСП отсутствуют, в реестре муниципального имущества Мелиоративного
сельского поселения проектный объект не значится, сведения о зарегистрированных правах
в отношении указанного объекта недвижимости отсутствуют.



7. В нарушение порядка назначения контрактного управляющего (в нарушение
положений пункта 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О  контрактной
системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и
муниципальных  нужд»)  контрактным  управляющим  назначено  физическое  лицо,  не
являвшееся  работником  Администрации  Мелиоративного  сельского  поселения.
Неправомерно возложены функции контрактного управляющего на лицо, не состоящего в
трудовых или служебных отношениях с  Заказчиком.

8. В нарушение части 2 статьи 39 Закона №44-ФЗ решение о создании  комиссии
по осуществлению закупок не было принято Администрацией Мелиоративного сельского
поселения до начала проведения закупки 

9. В  нарушении  части  65.1  статьи  112  Закона  N  44-ФЗ  Администрация
Мелиоративного сельского поселения в отсутствие своего решения (правового акта) внесла
изменения  в  существенные  условия  контракта  от  15.07.2022  №1аэф-22,  утвердив
Техническое задание и локальную смету к муниципальному контракту в новой редакции

10. В  нарушении  части  65.1  статьи  112  Закона  N  44-ФЗ  и  установленных
требований  утвержденных  Постановлением  от  04.08.2022  №38  Администрацией
Мелиоративного сельского поселения «Об изменении существенных условий контрактов,
заключенных до 01.01.2023 года»,  в  отсутствие обоснований невозможности исполнения
контракта в установленный контрактом срок,  Администрация Мелиоративного сельского
поселения внесла изменения в существенные условия контракта от 15.07.2022 №1аэф-22 в
части изменения срока окончания выполнения работ.

11. В нарушении части 6 статьи 34 Закона N 44-ФЗ, требования к подрядчику об
уплате  неустойки  (пени)  за  просрочку  исполнения  Подрядчиком  обязательств,
предусмотренных контрактом от 15.07.2022 №1аэф-22,  Администрацией Мелиоративного
сельского поселения не направлялось.

12. В  нарушении  условий  установленных  пунктом  4.2  контракта  от  15.07.2022
№1аэф-22,  Администрация  Мелиоративного  сельского  поселения  несвоевременно
утвердило  Комиссию по приемке результатов выполненных работ.

13. В  нарушение  условий  расчётов  по   контракту,  установленных  в  пункте  3.1
контракта  от  15.07.2022  №1аэф-22,  платежи  за  выполненные  работы  произведены  за
пределами установленного срока расчётов.

По  результатам  выявленных  нарушений  и  недостатков  по  контрольному
мероприятию   «Проверка  целевого  использования  средств  бюджета  муниципального
образования  «Мелиоративное   сельское  поселение»,  направленных  на  реализацию
мероприятий на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных
образованиях,  за  2022  год,  включая  аудит  эффективности  закупок»,  в  Администрацию
Мелиоративного  сельского  поселения  направлено  Представление  от  22.12.2023  №1.  На
основании данного Представления,  информацию о принятых мерах необходимо направить
в  Контрольно-счетный орган Прионежского муниципального района в срок до «29» ноября
2024 года.

В  связи  с  вышеизложенным,  Администрации  Мелиоративного  сельского
поселения предлагается:

1. Провести проверку по фактам выявленных нарушений и недостатков, принять
меры по недопущению таких нарушений впредь;

2. осуществить  постановку  на  кадастровый  учет  и  регистрацию  права
муниципальной собственности на объект «хоккейная площадка,  расположенная напротив
дома 22 по ул. Петрозаводской в п. Мелиоративный».


